

Generalforsamling i Skakklubben Springerens 9. juni 2026

1. Valg af ordstyrer

Arne Jepsen blev valgt.

Arne konstaterede at indbydelsen var rettidigt udsendt og gav derefter ordet til formanden for dennes beretning.

2. Formandens beretning

Sæsonen i store træk

Jeg har vanen tro valgt at opdele beretningen i nogle dele, startende med nogle overordnede betragtninger om sæsonen der gik fulgt af en gennemgang af resultater mm.

Medlemmer & Klubliv

- Vi sagde farvel til vores mangeårige skakven og medlem *Christian Anker Møller*, der i en alder af 84 år gik bort i December måned. Christian var et utroligt positivt menneske, der bare elskede skakspillet og forblev aktiv til det allersidste. Jeg vil gerne bede alle om at rejse sig og holde et minuts stilhed til ære for Christian.
- Nu vi snakker om tidligere medlemmer, så har den indeværende sæson været præget af en kedelig tendens. Med blot **29 medlemmer**, mod 40 på samme tidspunkt for et år siden, kan man vel godt tale om en decideret medlemskrise. Det er noget vi må tage meget alvorligt i klubbens bestyrelse.
- Godt nok kan en stor del af denne nedgang på over 25% forklares ved at vi holdt en pause med Juniorskakken, og derfor sagde farvel til en 5-6 juniormedlemmer, som i forvejen havde begrænset kontaktflade til resten af klubbens aktiviteter. Men det forklarer altså blot halvdelen af vores tilbagegang.
- Rent aktivitetsmæssigt er vi heldigvis stadig en klub i rimelig form, men hvis vi gør en dedikeret indsats og sætter os selv et mål om at vokse medlemstallet, vil det have en positiv effekt på klublivet: Nemmere at samle deltagere til de forskellige aktiviteter; Mere liv på klubaftenerne; Flere hænder til at deles om de frivillige opgaver. Rent demografisk, i en kommune med over 95,000 indbyggere, mener jeg personligt at skakklubberne tilsammen burde kunne mønstre 80-90 medlemmer. Så i betragtning af at vi fordeler skakinteresserede mellem to klubber¹, bør vores mål blive at vokse til igen at være 50-60 medlemmer.
- Men selvfølgelig kan vi ikke forvente at medlemstallet tager et kvantespring uden at vi laver noget om. Vi sidder i bestyrelsen ikke med en forkromet løsning eller strategi for hvordan

¹Her glemmer jeg lige at Vamdrup Skakklub også er hjemhørende i Kolding kommune

vi gør vores ”produkt” mere attraktivt for flere folk. Det er opgave jeg ønsker, at der arbejdes mere konkret og systematisk med i den nye sæson.

- Lidt forsimplet tror jeg de udfordringer der kan beskrives i form af nogle underspørgsmål:

a) *Hvordan fastholder vi de medlemmer vi allerede har?*

Blive ved med at udvikle aktiviteter i sæsonplanen, så der er variation og altid god motivation for at kigge forbi på klubaftener. Der skal både være noget for dem med ambition og hyggespillerne. Målet skal være at have et endnu mere stabilt fremmøde om tirsdagen. Vi vil også gerne prøve at styrke det sociale aspekt, som jeg tror en vigtig del af hvad en forening kan tilbyde.

b) *Hvordan byder vi velkommen til de potentielle nye medlemmer der dukker op?*

Være sikker på at der altid er nogle der kan bruge tid sammen med nye spillere. Indføre en slags ”buddy”-ordning, som det er almindeligt kendt fra arbejdsmarkedet.

c) *Hvordan får vi fat i nogle af de mange onlinespillere, der sidder derhjemme?*

Kan vi bruge onlineplatformene som en mere integreret del af klubben (for de der er til den slags)? Det er nok en aldersmæssigt meget sammensat gruppe, men den indeholder helt sikkert nogle af de aldersgrupper vi mangler (25-50). Vi kunne fx kigge på at arrangere weekend-skakcamps for voksne, for at give en smag for hvad en skakklub kan tilbyde i form af et miljø af andre med samme interesser.

d) *Hvad med Juniorer ?*

Jan Rosenberg og Adrian Thorsen er i dialog med Munkevængets skole om at starte skak op en eftermiddag om ugen. Det bliver ikke tirsdag aften, så vi skal samtidig overveje hvordan vi kan sluse nogle af de mere entusiastiske unge mennesker ind i de øvrige aktiviteter i klubben. Det er historisk set lykkedes alt for sjældent.

En anden ung gruppe vi kunne lave aktiviteter sigtende mod er de skakinteresserede studerende på byens forskellige studier. Vi ved fra de større studiebyer såsom Aarhus at der er et potentiale her.

e) *Hvad med Seniorer?*

Sådan nogle har vi jo mange af allerede, men det er jo også et tegn på at mange har interessen – ofte har de spillet som unge. Er der nogle fora i kommunen hvor vi kan lokke flere til.

Årets gang i klubben

Jeg vil som sædvanlig opsummere årets gang og resultater i klubben. Jeg vil starte med interne arrangementer og turneringer, så snakke lidt om deltagelse i forskellige holdturneringer, og så diverse nævneværdige resultater og begivenheder.

- Sæsonen startede vanen tro i august måned med godt vejr og opstilling i midtbyen med store og små brikker. Først den traditionelle **gågadeskak** foran Rådhuset på Aksestov og så

var vi sammen med Kolding Skakklub til stede på Banegårdspladsen til **Kulturnatten** i Kolding. Det var en fin placering og mange gamle og nye bekendte kiggede forbi.

- Også i August havde vi besøg af det unge stortalent Vitus Bondo Medhus, som vandt 10-2 en simultanforestilling på 12 brætter.
- **Efterårsturneringen 2025** havde i alt 19 deltagere, hvilket var 3 færre end året før. Deltagerne var fordelt i to grupper. Øverste gruppe blev vundet af *Michael Jakobsen* med 4½ af 6 foran *Christian Karstensen* og *Jens Ingemann Madsen*, der begge scorede 4 af 6 mulige. Gruppe 2 blev vundet på deling af *Gunnar Hansen* og en af vores nye medlemmer *Marc Kjærsgaard Iversen* med 5 point af 6. *Lars Peter Hansen* tog 3.pladsen med et halvt point mindre.
- Den 15/11 var klubben medarrangør (sammen med KS) af et **SGP stævne**. Det gik igen udmærket, men vi har meddelt KS at Springereren gerne vil tage en pause fra at skulle arrangere et sådant stævne i den kommende sæson, men måske ender de selv med at afholde dette – vi får se.
- Den efterhånden fjerde udgave af **bymatchen** mellem Kolding-klubberne og Haderslev/Vojens blev afviklet i Kolding den 5.Januar. For andet år i træk tabte Kolding, sådan at statistikken nu er udlignet 2-2. Den totale brætscore var på 13½-18½. Dette nytårstaffel er stadig en god tradition!
- Januar startede årets **Klubmesterskab** så med 21 deltagere, som blev fordelt i to grupper.
 - Normalt har vi været nok til at lave 3 grupper af 8, så her ser man en konsekvens af ”medlemskrisen”.
 - I forhold til de sidste årtiers sæsonplan var dette ikke længere ”Vinterturneringen” fra November til Marts, men forløb Januar til Maj da vi har sløjft Forårsturneringen for at give luft til andre aktiviteter.
 - Vinder af den øverste gruppe, og dermed klubmester for andet år i træk, blev Christian Karstensen med suveræne 6½ af 7 mulige. Remissen faldt i første runde, og herfra var der ingen nåde for modstanderne. Delt andenplads med 4½ point tilfaldt *Jens Ingemann Madsen* og *Simún Petur Anthoniussen* (KS).
 - Gruppe 2 blev vundet af *Sihela Mudiyansele*, et ungt talent fra Kolding Skakklub, som scorede 6 point over 7 runder. Også her var andenpladsen delt – det var *Hans Nørgaard Paulsen* og *Zo-Elfikar Ahmed* (KS), som begge scorede 4½ points.
- 16 spillere var fremmødt den 24/2 til 11 runders kamp om det **Åbne Kolding Mesterskab i Lynskak**. Vinderscoren var atter 10 af 11, men denne gang var det vores ”homegrown” talent *Adrian Thorsen*, der løb af med titlen. Bedste Springereren-spiller, og dermed endnu en gang klubmester i lynskak, blev *Michael Jakobsen* (8 point på en samlet fjerdeplads)
- **Pokalmesterskabet**. Den årlige knockout-turnering i hurtigskak endte med at blive afviklet over to aftener, da vi eksperimenterede med et såkaldt Dobbelt Knockout format. Det

betyder at ingen er elimineret før man har været to gange nede med nakken. *Michael Jakobsen* genvandt pokalen efter i finalen at have slået *Jan Rosenberg*. Vi kommer helt sikkert til at holde fast i dette nye format næste sæson, da det gav en sjov turnering hvor flere af de 10 deltager bibeholdt chancen som turneringen skred frem. Jeg håber endnu flere vil stille op til denne turnering næste år – det er virkelig et højdepunkt og så er vandrepokalen, der daterer tilbage til 1950'erne, bare flot

- Fjerde udgave af **Richardt Ebbesen Grand Prix** afvikledes hen over sæsonen og blev genvundet af *Jan Rosenberg*, der scorede 4 points i 5 partier.
 - Denne turnering blev oprindeligt introduceret for at skabe mere liv på klubaftener, i og med at der er tale om et spil-hvis-du-vil koncept, hvor man kan spille de runder der nu lige passer i ens kalender. Oprindeligt var det en stor succes, men nu er udviklingen i deltagerantal så kritisk at vi kommer til at gentænke konceptet – det har været 28-24-18-9 siden første udgave i 2022/23.
 - Vi kommer næste år i stedet til at indføre et Hurtigskak Klubmesterskab, der spilles over to aftener i Foråret. Det vil samtidig åbne sæsonplanen op for andre tiltag – mere om det senere i et andet punkt på dagsordenen (Sæsonplan).

SonFlow Cup 2026:

- Kolding Bymesterskab/SonFlow Cup 2026 forløb som sædvanlig uden egentlige problemer. Vi havde 126 deltagere og var forskånet for mange sene afbud, efter vi have justeret på proceduren omkring tilmelding og betaling.
- Til trods for et kalendersammenfald med EM afviklet i Polen, hvor flere potentielle deltagere spillede med, var mesterskabsgruppen atter stærkt besat med tre stormestre. Den tyske IM Jakob Leon Pajeken, der repræsenterer Skanderborg i Divisionsturneringen, vandt foran GM Boris Chatalbashev (Fredericia) der altid leverer godt, men endnu ikke er lykkedes med at vinde SonFlow trods 4 forsøg (så vidt jeg kan tælle mig frem til).
- Efter at have opereret med mindre (men acceptable) underskud i de forgange år, kom dette års udgave ud med et overskud. Det er ikke et mål for os, men fint at vi kan arrangere en af de absolut bedste turneringer i Danmark uden langsomt at udhule klubbens økonomi. Tak de mange frivillige, der efter mange års rutine ved hvad der fungerer – det er en meget velsmurt maskine.
- Som arrangerende klub havde vi 6 deltagere med. *Kim Roschmann* vandt en meriterende sejr i Basis 7. Der var desuden andet år i træk Kim vandt sin gruppe (Basis 10 året før).

Holdskak:

Og så vender jeg opmærksomheden fra det individuelle til det kollektive: holdskakken.

Førsteholdet: En sæson på det jævne

- For andet år i træk sluttede Førsteholdet på andenpladsen i Mesterrækken. Grundstammen på holdet var identisk, faktisk var det vel kun Simún Petur der var forsvundet. Vi havde en ambition om at vinde mere end vi tabte og så se hvor langt det kunne bære. I 2024/25 missede vi jo oprykningen på den allersidste spilledag ...
- Formen var dog ikke helt så god i denne sæson. Startede med mange små sejre på 5-3 og da Horsens slog os 6-2 i det indbyrdes opgør var løbet kørt. Så havde vi en nedsmeltning i Gråsten og andenpladsen virkede langt fra garanteret. Heldigvis kom vi godt igen, og havde f.eks. den oplevelse at vinde 8-0 (mod Esbjerg 2) – det er ikke hverdagskost men noget der giver os lidt optimisme før næste sæson. Samlet brætscore på 33 points var lidt under rating-forventningen på 35½.
- Til næste sæsons Mesterrække er Haderslev rykket ned fra 1. Division og Ribe som har oprustet, er kommet op, så gruppen bliver vel en smule stærkere end i år.
- Delt topscorer blev *Christian Karstensen* og *Jens Ingemann Madsen*. Begge scorede 4½ af 7.

Andetholdet: Endnu en hård sæson

- Andetholdet befinder sig atter i A-række Nord hvor der spilles med 6-mands hold. Det har været en ret jævnbyrdig pulje, hvor vi desværre har trukket det korte strå på en sidsteplads et halvt point efter Evans 3.

- Det var anden sidsteplads i streg, men faktisk var vi langt bedre med i de fleste matcher. Med lidt flere marginaler på vores side og en bedre start på sæsonen, kunne vi nemt være endt i midterfeltet. Som øvrige resultater har flasket sig, bliver der dog ikke tale om en nedrykning, så vi giver det endnu et skud i den kommende sæson. Hele holdet kæmpede forbilledligt, illustreret af en samlet brætscore på 11 points mod en forventet på 10,6
- Kim Broksø var holdets topscorer med en samlet score på 3½ points af 5 mulige.

Tredjeholdet: Solstrålehistorien

- Springerens 3 viste lidt vejen for Andetholdet. Holdet fik vendt tingene om efter flere hårde sæsoner i B-rækken, herunder et par sidstepladser i rap.
- Holdet bestod af garvede holdskak veteraner (*Marianne Fink* og *Kim Roschmann*) samt de nye "unge håb" (*Marc Iversen* og *Anders Vad-Nielsen*). *David Harlund* var superreserve mod slut.
- Da sæsonen startede, ytrede Formanden til Holdleder Marianne, at jeg virkelig var overbevist om dette hold ville præstere. Med to overbevisende sejre på 3½-½ i de afsluttende runder kom holdet fra baghjul op på førstepladsen. Stort tillykke og et lille hvad-sagde-jeg herfra!!
- Samlet brætscore på 14½ oversteg forventet (12,7) med næsten to hele point. Topscorer blev *Anders Vad-Nielsen*, der scorede maksimum 4 i den ordinæres sæson og så et halvt point i oprykningsfinalen.
- Vi tabte desuden den oprykningskamp, men nu er det bevist at vi kan være mere end bare med ...

Årets gang – øvrigt

- Der er sket en masse andre ting som jeg ikke har nævnt: Parskak, Analyseaftener, Undervisning (hhv. noget så ophidsende som ligefarvede løberslutspil og bondestrukturer), Julefrokosten osv.
- Ved årets generalforsamling takker Hans Nørgaard Paulsen af som bestyrelsesmedlem. Hans har gennem årtier ydet en stille, men vigtig indsats – hver eneste tirsdag har han sørget for de ydre rammer. Opstillet materialer (bræt, brikker, ure) og brygget kaffe. Nu overgår Hans til at fokusere på selv at spille skak og vi kommer til at fordele opgaverne på andre skuldre.
- Jeg vil gerne afslutte med at give Tak til Hans for alt det du har gjort for Springerens. Jeg ved du godt kan lide god øl, så her en lille gave til dig som du kan nyde i dit skakotium.

Dette afslutter formandens beretning for sæsonen 2025/26. Den nye sæson starter i midten af August. Jeg har udarbejdet et udkast til sæsonplan, som jeg vil præsentere lidt senere i aften. Det vil selvfølgelig blive tilgængelig på klubbens hjemmeside i løbet af sommeren.

Tak for Jeres opmærksomhed.

Jens Ingemann Madsen, Formand

”

Under kommentarerne efterlyste Kim Broksø en kortere betænkningstid i klubbens turneringer.

Formanden svarede at betænkningstiden fra efterårsturneringen vil være 90 + 30 s pr træk uden tillægget af 30 min.

Der var ingen yderligere kommentarer. Beretningen blev enstemmigt vedtaget.

3. Forelæggelse af revideret regnskab, herunder Jubilæumsfond.

Kasserer Michael Jakobsen fremlagde årets regnskab.

Klubben kunne notere et pænt samlet overskud efter sidste års underskud. Hovedårsagen var et overskud på SonFlow Cup, hvor vi ikke havde haft udgifter til kommentering og samtidig havde reduceret startpengene til GM'er.

Klubbens medlemsnedgang havde dog givet færre indtægter på klubbens øvrige aktiviteter. Da vi samtidig havde brugt flere penge på materiel, blev det til et underskud på den "normale drift".

Hvad angår balancen, blev de 1950 kr. i tilgodehavende kontingenter betalt fuldtud inden fremlæggelsen. Derudover er gælden reduceret så klubbens aktiver nu beløber sig til 68.000 kr.

Jubilæumsfonden er urørt og beløber sig fremdeles til 17.000 kr.

Regnskabet blev godkendt uden kommentarer.

4. Fastsættelse af kontingent

Bestyrelsen forsløg uændret kontingent, hvilket forsamlingen støttede.

5. Indkomne forslag

Der var ingen indkomne forslag.

6. Næste sæsons program

Formanden præsenterede det foreløbige program for næste sæson, som bliver lidt komprimeret pga. en tidlig påske.

Efterårsturnering begynder allerede i august og indeholder en ny betænkningstid, hvor tillægget på 30 minutter som sagt bortfalder.

Det forventes at analyseaftenerne også vil være en del af programmet i den nye sæson.

Som en nyskabelse er der afsat en aften i foråret til en trerunders turnering i Skak 365, som tidligere har haft betegnelserne "freestyle" og "Fischer random"

Søren Krabbenhøft indskød at SGP endnu ikke er fastlagt

Holdturnering Sydjysk Mesterskab er programsat i en travl periode, da det afvikles i ugen før SonFlow Cup. Det vil ikke længere være kvalifikation til Pinsestævnet (DM for hold), da denne turnering nu er åben for alle.

Michael Jakobsen påpegede at der også er afsat tid et klubmesterskab i hurtigskak kunne med betænkningstiden 20 m + 5 s per træk.

Jan Rosenberg gjorde opmærksom på at 15 m + 5 s bliver stadigt mere udbredt

Formanden udbad sig holdninger til de to betænkningstider.

Marianne Fink mente at kortere tid favoriserer de stærke spillere og efterspurgte flere grupper med forskellig tid.

Formanden mente 20 m + 5 s svarer nogenlunde til 25 minutter rent.

Hans Nørgaard Paulsen opfordrede medlemmerne til at møde frem selvom man ikke spiller med. Jan Rosenberg erklærede sig enig.

7. Diverse valg

Kasserer

Michael Jakobsen blev genvalgt

Bestyrelse

Søren Krabbenhøft ville gerne fortsætte, Hans Nørgaard Paulsen stopper.

Bestyrelsen foreslog Marc Iversen som nyt medlem, og han blev valgt som den eneste kandidat.

Suppleanter

Marianne Fink fortsætter mens Vagn Larsen er nyvalgt.

Revisorer

Kim Broksø fortsætter

Christian Karstensen indtræder som ny, da Simon Tonsberg stopper.

Revisorsuppleant

Gunnar Hansen har valgt at stoppe og erstattes af Arne Jepsen.

Eventuelt

Jan Rosenberg åbnede debatten under dette punkt ved at pege på manglen af især unge medlemmer.

Han foreslog at et genstartet ungdomsarbejde i første omgang ikke skulle foregå på tirsdage. For at skabe grundlag for det nye arbejde havde Jan besøgt Munkevænget Skole og erfaret at skolen allerede har ansatte med skakrelateret baggrund, og at 30 til 40 elever spiller i middagspausen.

Jans forslag er derfor at mødes med lærere før skolestart. Samtidig kunne det være en idé at flytte ungdomsarbejdet til SFO'en hvor lederen allerede er positiv over for idéen. Jan selv og Adrian Thorsen tilbyder at stå for en undervisning på to timer per uge. Med lidt held vil måske 10 af 30 elever blive til nye medlemmer af Springerens.

Der vil blive et møde et par uger efter generalforsamlingen.

Klubbens nyeste medlem Alex tilkendegav at en SFO erfaringsmæssigt et godt sted at starte.

Adrian påpegede at der p.t. ikke er noget juniorskak i klubben. Alex tilbød at tage sig af det ud fra et slags "buddy-koncept".

Formand Jens I. Madsen sagde god for at starte SFO-arbejdet, at man samtidig skulle tænke over en plan for klubarbejdet,

Kim Roschmann foreslog at SDU kunne være et godt sted at søge nye medlemmer.

Alex foreslog oprettelsen af en lukket Facebook-gruppe for klubbens medlemmer. Vi har en gruppe, men det er åben gruppe hvor alle med en interesse for Springereren kan blive medlemmer. Formanden var positiv over for idéen med en gruppe/et forum.

Michael Jakobsen tilkendegav at hvis klubbens medlemmer fik en god idé, måtte de gerne initiere forskellige events.

Marianne Fink mente at medlemmer kunne aftale at mødes indbyrdes om evt. skakaktiviteter.

Christian Karsten foreslog at vi kunne oprette uformelle lynturneringer på klubaftener hvor der ikke var et turneringsparti.

Alex spurgte om nogen ville være interesseret i café- eller barskak. Christian Karstensen var positiv. Arne Jepsen foreslog Brætspilscaféen som en mulig ramme. Christian gjorde opmærksom på at det i så fald ikke ville være gratis. I følge Anders Vad-Nielsen er prisen 35 kr.

Afslutningsvis opfordrede Michael Jakobsen til at man som udgangspunkt mødte op, også på de mere "åbne" klubaftener.

Formanden rundede af med at takke for en god og idérig debat!